PAGE
4

ДОГОВОР АРЕНДЫ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА № ______
г. Иркутск

от _______________
Администрация г. Иркутска, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице  заместителя председателя комитета – начальника земельного департамента комитета по управлению муниципальным имуществом г. Иркутска Протасова Антона Анатольевича, действующего на основании Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом г. Иркутска, утвержденного постановлением мэра г. Иркутска от 31.05.2005 № 031-06-951/5,  постановления мэра г. Иркутска от 14.02.2006 № 031-06-184/6 «О внесении изменений в правовые акты мэра г. Иркутска», постановления мэра г. Иркутска от 24.07.2007  № 031-06-1365/7 «О регулировании некоторых вопросов в сфере управления земельными ресурсами на территории города Иркутска», распоряжения мэра г. Иркутска от 02.06.08 № 031-10-608/8 «О кадрах», с одной стороны,  и  _______________________________________________________________________________________________________,  именуемое (-ая,-ый) в дальнейшем «Арендатор», в лице________________________________________________________, действующего (-ий,-ая) на основании ____________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Арендодатель обязуется предоставить Арендатору за плату во временное владение и пользование
земельный участок, расположенный по адресу: г.Иркутск, _____________________район, _______________ ул., ост."___________", площадью ____ кв.м., кадастровый № 38:36:0000___:______,
 земельный участок, расположенный по адресу: г.Иркутск, _____________район, ________________ ул., остановка «____________», площадь ____ кв.м., кадастровый № 38:36:0000____:_______, из земель населенных пунктов, именуемые в дальнейшем «Объекты».

1.2 Основанием для заключения данного Договора является постановление мэра г.Иркутска от ____________ № ______________ «О продаже права на заключение договора аренды                                            __________________________________________________________________________________________________________________________________», итоговый протокол от ________№ _________.
1.3 Цель использования «Объектов»: установка и размещение временных сооружений без права возведения капитальных строений в границах предоставленных земельных участков.

Типы временных сооружений: остановочный комплекс (павильон, навес).
Арендатор обязан  установить:

- на земельном участке с кадастровым № 38:36:0000___:_____ остановочный павильон (включающий киоск для реализации в нем сотрудниками МУП «ИГЭТ» проездных билетов),
- на земельном участке с кадастровым № 38:36:0000___:_____  остановочный навес.

В случае надлежащего исполнения Арендатором всех условий настоящего Договора, Арендатор по истечении одного года с момента его заключения, вправе с письменного согласия Арендодателя заменить остановочный навес на остановочный павильон.
1.4. Объекты не обременены  правами третьих лиц.

1.5. Договор действует с ________________ (дата утверждения итогового протокола) по____________ (сроком на 5 лет).
2. Права и обязанности сторон

2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. передать Объекты Арендатору по передаточному  акту в течение 10 дней с момента подписания Договора;
2.1.2. принять Объекты от Арендатора в случае окончания срока действия Договора (его расторжении, прекращении) в соответствии с порядком, установленным Договором;
2.1.3. не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и действующему законодательству РФ;

2.1.4. не использовать и не предоставлять прав третьей стороне на использование природных ресурсов, находящихся на земельном участке, если иное не предусмотрено законодательством РФ и соглашением сторон.
2.2. Арендодатель имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль за исполнением Арендатором условий Договора, фиксировать результаты проверок соответствующим актом, составляемым совместно с Арендатором.
В случае несогласия с выводами, сделанными Арендодателем и отраженными в акте проверки, Арендатор делает об этом отметку с указанием соответствующих причин и обязательств.

 Стороны договорились о следующем: отказ Арендатора от подписи на акте проверки подтверждает факт ненадлежащего исполнения или неисполнения условий Договора, отраженный в акте проверки.

2.2.2. Досрочно отказаться от исполнения Договора в порядке, установленном п. 5.2.3. Договора.
2.3. Арендатор обязан:

2.3.1. принять Объекты в порядке, установленном п.2.1.1 Договора;
2.3.2. использовать Объекты  в соответствии с целевым назначением Объектов, установленным п.1.3. Договора;

2.3.3. своевременно перечислять арендную плату в порядке и размерах, установленных разделом 3 Договора;
2.3.4. выполнить в соответствии с эскизным проектом, согласованным с Комитетом по градостроительной политике администрации г. Иркутска, установку временных сооружений в границах Объектов, а также провести работы по благоустройству Объектов и прилегающей территории в соответствии с проектом благоустройства  в границах, указанных в приложении № 1 и № 2 к Договору;
2.3.5. предъявить к осмотру установленные временные сооружения, а также выполненные работы по благоустройству Объектов и прилегающей территории, уполномоченным представителям Арендодателя в течение 6  месяцев с момента подписания передаточного акта;
2.3.6. без письменного согласия Арендодателя:

- не сдавать Объекты  или их часть в субаренду (поднаем) или безвозмездное пользование;

- не отдавать свои права и обязанности по Договору  в залог  и не вносить их в качестве вклада  в уставный капитал хозяйственных товариществ  и обществ (в части по договору простого товарищества);

- не совершать иные действия в отношении Объектов или их частей, в результате которых Объектами или их частями будут владеть, и пользоваться, либо только владеть третьи лица;

- не передавать права и обязанности по договору третьим лицам.

2.3.7. сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на Объектах  в соответствии с законодательством и указанные в кадастровой карте;
2.3.8. соблюдать при использовании Объектов требования экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов;

2.3.9. не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв на Объектах и прилегающей территории;
2.3.10. обеспечить свободный доступ на Объекты представителю Арендодателя и контролирующих органов в рамках их компетенции;

2.3.11. выполнять условия эксплуатации городских подземных, наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.д., не препятствовать их ремонту и обслуживанию, а также рекультивации нарушенных земель;

2.3.12. возвратить  Объекты Арендодателю в течение 5 дней с момента окончания срока действия Договора (его расторжения, прекращения) в надлежащем состоянии, т.е. не хуже первоначального, с оформлением соответствующего передаточного акта, обеспечив своевременный демонтаж временного сооружения;

В случае возврата Объектов с размещенным на нем  временным сооружением, а также в случае невозврата, Арендодатель вправе произвести демонтаж принудительно. Стороны договорились, что затраты Арендодателя на демонтаж временного сооружения признаются убытками Арендодателя  и подлежат обязательному возмещению Арендатором в течение 10 дней с момента направления последнему сметы на осуществление демонтажа временного сооружения. Реальный ущерб и иные убытки Арендатора, в т.ч. ущерб, причиненный размещенному во временном сооружении имуществу, связанные с демонтажем Арендодателем временного сооружения, возмещению не подлежат.

2.3.13. в течение 30 дней с момента подписания Договора (дополнительного соглашения) зарегистрировать в Управлении Федеральной регистрационной службы по Иркутской области Договор (дополнительное соглашение) и оплатить расходы, связанные с государственной регистрацией;
2.3.14. осуществлять комплекс мероприятий, предусмотренный нормативными правовыми актами органов городского самоуправления  г. Иркутска  о правилах содержания территории города Иркутска. Выполнять благоустройство прилегающих к временным сооружениям территорий (границы территорий, подлежащих уборке, указаны в приложении № 1 и № 2 к Договору);
Установить при входе во временные сооружения мусорные урны. Мусорные урны должны быть окрашены и несколько раз в день подлежат очистке.

2.3.15. Не допускать ухудшения состояния временного сооружения. Дважды в год, не позднее 01 мая и 15 сентября числа текущего года производить окраску и ремонт временного сооружения;

2.3.16. не возводить на предоставленных земельных участках объекты капитального строительства и их элементы, не производить самовольного расширения установленных  временных сооружений;
2.3.17. предоставлять для проверки Декларацию твердых бытовых отходов, промышленных и иных видов отходов и договор о предоставлении услуг на планово-регулярную вывозку твердых бытовых отходов в Комитет по управлению округом, на котором находится земельный участок;
2.3.18. соблюдать технические условия, предусмотренные для каждого конкретного земельного участка (технические условия будут являться условиями Договора и будут в нем прописаны);
2.3.19. размещать рекламно-информационный материал о туристических ресурсах г.Иркутска, о маршрутах движения городского общественного транспорта, другую подобную информацию при наличии необходимости.
2.4. Арендатор имеет право:

2.4.1. использовать Объекты  в соответствии с настоящим Договором.

2.5. Арендатор по истечении срока действия настоящего Договора не имеет преимущественного права перед другими лицами на заключение договора аренды на новый срок.

3. Арендная плата

3.1. За пользование Объектами Арендатор оплачивает арендную плату.

3.2. Арендная плата исчисляется  с (дата утверждения  итогового протокола).

3.3. Арендная плата по Договору вносится Арендатором в
ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области  г. Иркутск,

р/с 40101810900000010001, БИК 042520001, ИНН 3808131271

КПП 380832004 КБК  90911105010041000120 ОКАТО 25401000000

Получатель - УФК по Иркутской области (для КУМИ)

3.4. Сумма годовой арендной платы, установленная п.3.5. Договора за 2009 г. уплачивается в течение 30 дней с момента проведения конкурса. Сумма годовой арендной платы, установленная п.3.5. Договора за последующие 4 года уплачивается ежегодно не позднее 01 февраля  текущего года.
3.5. Размер арендной платы утверждается итоговым протоколом и составляет _________________________ (приложение 3).

3.6. В платежном поручении в строке «назначение платежа» Арендатор должен указать: «За аренду земельных участков по адресу ______________________ согласно договора № ________ ».

3.7. Оплата неустойки (штраф, пеня)  по Договору вносится Арендатором в ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г.Иркутск, р/с 40101810900000010001 ИНН 3808131271 КПП 380832004 БИК 042520001 ОКАТО 25401000000 КБК 90911690040040000140 Получатель – УФК по Иркутской области (для КУМИ).

3.8. Платежный документ для оплаты арендной платы оформляется в соответствии с Приказом Министерства Финансов РФ от 24.11.04 №106н по реквизитам, указанным в Договоре.

4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязательств по Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и Договором.

4.2. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных п.п. 1.3., 2.3.2., 2.3.4 - 2.3.19 Договора Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы, установленном п.3.5. Договора.
4.3. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных п.п. 2.3.3, 3.1, 3.4 Договора Арендатор оплачивает Арендодателю пени в размере 0,1 % от невнесенной суммы арендой платы, установленной п.3.5. Договора, за каждый день просрочки. Уплата неустойки не освобождает Арендатора от исполнения своих обязательств по Договору в натуре.

4.4. В случае неисполнения обязательств, предусмотренных  п. 2.3.14., Арендодатель вправе обратиться с иском в суд о понуждении к государственной регистрации Договора (дополнительного соглашения) и взыскании убытков, вызванных задержкой государственной регистрации Договора (дополнительно соглашения).

4.5. В случае размещения на земельных участках временных сооружений, не соответствующих утвержденным эскизным проектам, в случае неиспользования объектов в течение 6 месяцев, а также в случае непроведения благоустройства на территориях в границах, указанных в приложении № 1 и № 2 к Договору, земельные участки подлежат изъятию Арендодателем.
4.6. В случае неисполнения обязательств, предусмотренных п.3.8. Договора, Арендатор оплачивает Арендодателю штраф в размере 10% от неправильно перечисленной суммы арендной платы.
5. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1. Изменение, прекращение, расторжение Договора осуществляется по соглашению сторон, если иное не установлено законодательством РФ и условиями Договора.
5.2. Настоящий Договор может быть  досрочно расторгнут в следующих  случаях:

5.2.1. По соглашению сторон;
5.2.2. По требованию Арендодателя  Договор может быть расторгнут судом досрочно в случаях, установленных действующим законодательством РФ, а также:

- если Арендатор передал Объекты, либо их части, без согласия Арендодателя в пользование третьему лицу;

- если Арендатор несвоевременно внес арендные платежи, предусмотренные п.3.4. настоящего Договора;

- если Арендатор не исполняет или ненадлежаще исполняет условия Договора, предусмотренные п.п. 1.3., 2.3.2, 2.3.4 - 2.3.19;

- если Арендатор дважды нарушил действующее законодательство о реализации алкогольной продукции, о розничной продаже табачных изделий. Факт нарушения Арендатором действующего законодательства о реализации алкогольной продукции, о розничной продаже табачных изделий подтверждается актом обследования КУМИ, иных органов или вступившим в законную силу решением суда;

- если временные сооружения не установлены в течение 6 месяцев с момента заключения настоящего Договора;

- если у Арендатора отсутствует разрешение  на право осуществления торговли;

- если  Арендатор произвел самовольное расширение установленного временного сооружения;
- а также в иных случаях.

5.2.3. В одностороннем порядке настоящий Договор может быть досрочно расторгнут в случаях, предусмотренных п. 5.2.2. Договора. При этом Договор считается расторгнутым по истечении 30 дней с момента направления Арендодателем Арендатору уведомления заказным письмом с уведомлением о вручении.

5.3. Помимо оснований, указанных в п. 5.2., Договор может быть расторгнут по инициативе Арендодателя по основаниям, предусмотренным  земельным законодательством для прекращения аренды земельного участка, а именно в случае:

-  использования Объектов  не в соответствии с п. 1.3. и п. 2.3.2 Договора и принадлежностью к  категории земель, а также не использования Объектов более 6 месяцев без уважительных причин;

- использования Объектов, которое приводит к значительному ухудшению экологической обстановки;

- не устранения совершенного умышленно земельного правонарушения, выражающегося в захламлении Объектов и прилегающих к ним территорий; отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя почвы вследствие нарушения правил обращения с ядохимикатами и иными опасными химическими или биологическими веществами при их хранении, использовании и транспортировке, повлекших за собой причинение вреда здоровью человека или окружающей среде;

- изъятия Объектов для муниципальных нужд в порядке, установленном законодательством;

5.4. Договор может быть расторгнут в иных случаях, в соответствии с законодательством РФ.

6. Заключительные положения

6.1. Вопросы, не урегулированные Договором, регулируются действующим законодательством РФ.

6.2. В случае изменения адреса или иных реквизитов стороны обязаны письменно уведомить об этом друг друга в недельный срок со дня таких изменений.

6.3. Споры, возникающие при исполнении Договора, разрешаются по соглашению сторон, а при недостижении такого соглашения в судебном порядке.
6.4. Договор составлен  на _____ листах, в четырех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, два экземпляра для Арендодателя, один для Арендатора и один для Управления федеральной регистрационной службы по Иркутской области.

6.5. К Договору прилагаются и являются его неотъемлемой  частью: кадастровые паспорта земельных участков (приложение № 1, 2), копия итогового протокола (приложение № 3), расчет арендной платы (приложение № 4), акт приемо-передачи Объектов (приложение № 5).

6.6. Юридические адреса и реквизиты сторон:

	Арендодатель:
Администрация г. Иркутска г. Иркутск, ул. Ленина, 14

ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской

Области г. Иркутск,

 р/с 40101810900000010001, БИК

042520001,ИНН 3808131271, КПП 380832004, ОКАТО 25401000000
	Арендатор:

 7.7. Подписи сторон:

	Арендодатель:

М.П. _______________ А.А. Протасов

	Арендатор:

М.П._________________

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела                                      Витюгова Н.Ю.

Исп.

Начальник отдела аренды

земельных участков

Нефедова Е.А.